
  Praktiserende læger overser kræftsygdom  

Lægerne opdager ikke blærekræft hos mange kvinder og behandler i stedet for blærebetændelse. 

Overlæge Peter Thind fra Rigshospitalet mener de praktiserende læger bør være mere 

opmærksomme.  

”Uden at ville klandre de praktiserende læger generelt, så går det ofte galt, fordi blod i urinen 

mistolkes som blærebetændelse. Forklaringen kan være, at de praktiserende læger ser en del patienter, 

især yngre kvinder, med blod i urinen som skyldes blærebetændelse”, siger Peter Thind, specialist i 

blærekræft ved Rigshospitalets urologiske afdeling.  

”Er der tale om synligt blod i urinen bør det undersøges nærmere”, fortsætter overlægen, som 

indprenter sine studerende, at ”blod i urinen er blod i urinen og det skal altid undersøges”.  

En nærmere undersøgelse for blærekræft sker på urologisk afdeling, hvor patienten kan få en 

røntgenundersøgelse af urinvejene og kikkertundersøgelse af blæren. Desværre sker der ofte det, at 

patienten henvises til ultralydsscanning, som i denne sammenhæng er uden mening og kun vil forlænge 

udredningstiden. Peter Thind oplyser, at omkring 30 patienter, som kommer til afdelingen og har blod i 

urinen, får konstateret en eller anden form for kræft eller anden alvorlig lidelse.  

Alt for mange går i flere måneder, før vedkommende bliver henvist til en urologisk undersøgelse. I 

dette tidsrum vil sygdommen have haft mulighed for at udvikle sig, og kan eventuelt resultere i et mere 

omfattende indgreb, når den så opdages. Det kan også betyde, at patienten i værste fald ender med at dø 

af sygdommen.  

Peter Thind undrer sig over, at praktiserende læger gentagne gange giver kure med antibiotika frem for 

at henvise patienterne til en urologisk afdeling, hvor speciallæger forholdsvis let og hurtigt kan 

konstatere, om der er tale om blærekræft eller andre alvorlige og mere behandlingskrævende 

sygdomme.  

Blæreforeningen slår i bordet!  

Blæreforeningen blev etableret i 2007 netop med henblik på at sætte fokus på sygdommen og løfte 

kvaliteten af behandlingen til niveauet for international standard.  

Foreningen blev ret hurtigt bevidst om, at der mangler viden hos de praktiserende læger, idet mange af 

de nye medlemmer i foreningen samstemmende kunne berette, at deres praktiserende læge havde stillet 

en forkert diagnose. En del medlemmer, som havde fået konstateret blærekræft – og dette gjaldt især 

kvinderne – havde gået alt for længe med en ubehandlet kræftsygdom.  

Marianne Widstrup, bestyrelsesmedlem i Blæreforeningen gik selv gentagne til egen læge, fordi hun 

havde blod i urinen og svie ved vandladning. Efter fire kure mod blærebetændelse på bare fire måneder 

mente hun, at det var på tide at undersøge, om der kunne være noget andet galt. ”I en sådan situation er 

man usikker, og mange er så autoritetstro, at de har svært ved at banke i bordet hos lægen”. Marianne 

Widstrup insisterede dog på, at der måtte være noget andet galt og fik omsider en henvisning til 

urologisk afdeling, hvor en kikkertundersøgelsen viste en ondartet gevækst – blærekræft. Hun 

fortæller, at hun via Blæreforeningen har haft kontakt til otte kvinder,  



hvor den praktiserende læge havde overset, at de led af blærekræft. En af kvinderne måtte endda 

vente i to et halvt år før hun endelig blev henvist til en urologisk afdeling.  

Fakta  

Kræft i blæren  

Der registreres årligt ca. 1700 nye tilfælde af kræft i blæren. 75 

% af patienterne er mænd.  

13.000 diagnosticerede patienter kontrolleres og behandles årligt på de urologiske afdelinger.  

Årsager til sygdommen  

Den hyppigste årsag er rygning, der skønnes at være hovedårsag i en tredjedel af alle tilfælde. 

Anvendelse af hårfarve og andre kemikalier kan også øge risikoen for at få blærekræft.  

Symptomer  

Det mest almindelige tegn på kræft i blæren er blod i urinen. Blødningerne er ikke nødvendigvis 

konstante. Andre symptomer er smerter ved vandladning, trykken eller lettere smerter bag 

skambenet samt tilbagevendende infektion i urinvejene.  

Om blæreforeningen -Patientforeningen for folk med 

blærekræft eller polypper  

Blærekræft er en af de mere oversete kræftformer i Danmark. Det vil en gruppe patienter gøre noget 

ved. De har dannet en patientforening i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse for at øge 

opmærksomheden på denne alvorlige sygdom. Blærekræft er kendetegnet ved en høj dødelighed og ved 

at være en af de dyreste kræftformer for samfundet. Foreningens hjemmeside www.blaereforeningen.dk 

indeholder information om sygdommen, nyheder samt et netværk, hvor medlemmerne kan dele 

erfaringer og støtte hinanden. Alle interesserede er også meget velkomne til at kontakte bestyrelsen. Se 

mail og telefonnumre under menupunkt 'Om Blæreforeningen - Bestyrelsen'. 


